

**Reabilitarea si extinderea SPF  
"TOCENI" amplasat in  
extravelanul s.Toceni r-nul  
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 14  
Volier. Canalizare**

Valoarea de deviz 3 307,419 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Санализация хоз-бытовая</b>				
1	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Tava din PVC d100)	m	21,000	74,731 18,451	1 569,355 387,475
2	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Curatare din polietilena d100)	buc	1,000	43,125 16,145	43,125 16,145
3	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-100 mm	buc	4,000	107,672 49,588	430,686 198,350
4	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Troinik d110)	buc	1,000	79,851 21,911	79,851 21,911

1	2	3	4	5	6	7
5	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	65,411 18,451	130,822 36,902
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,500	279,654 51,894	419,481 77,841
		<b>Total Санализация хоз-бытовая</b>				<b>2 673,320</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>738,624</b>

		Total	lei	2 673,320
		Asigurari sociale, medicale	22,50 %	166,190
		Transportarea materialelor	10,00 %	189,816
		Total	100,00 +	3 029,326
		Cheltuieli de regie	6,00 %	181,760
		Total	100,00 +	3 211,086
		Beneficiu de deviz	3,00 %	96,333
		<b>Total deviz:</b>		<b>3 307,419</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>		<b>738,624</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea si extinderea SPF  
"TOCENI" amplasat in extravelanul s.Toceni r-  
nul Cantemir**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.14**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Санализация хоз-бытовая</b>				
1	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Tava din PVC d100)	m			74,731 18,451
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,451
	2521216720160100	Teava din material plastic pentru canalizare d=100	m	1,0300	54,00	55,620
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	16,00	0,240
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	28,00	0,420
2	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Curatare din polietilena d100)	buc			43,125 16,145
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,145
	25231567210371	Curatare din polietilena d100	buc	1,0000	26,00	26,000
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	16,00	0,560
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	28,00	0,420
3	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-100 mm	buc			107,672 49,588
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8600	57,66	49,588
	26221024551501	Trap emailat d100	buc	1,0000	50,00	52,000
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,2500	18,00	4,680
	2430116102006	Chit Rexidur R	kg	0,3000	4,50	1,404
4	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Troinik d110)	buc			79,851 21,911
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	57,66	21,911
	2523156721038100	Troinik d100	buc	1,0000	55,00	55,000
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,1050	16,00	1,680
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0450	28,00	1,260
5	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			65,411 18,451
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,451
	2523156721015100	Отвод Д=100 45 гр,	buc	1,0000	45,00	45,000
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0700	16,00	1,120
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	28,00	0,840
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			279,654 51,894

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,894
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	184,00	202,400
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,600
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	28,00	11,760

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea si extinderea SPF  
"TOCENI" amplasat in  
extravelanul s.Toceni r-nul  
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 14  
Volier. Canalizare**

**Valoarea de deviz 3 307,419 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 14:</b>						

**Manopera :**

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	11,460	57,66	660,783
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,350	57,66	77,841
<b>Total manopera</b>						<b>738,624</b>

**Materiale:**

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,650	184,00	303,600
2.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	1,040	18,00	18,720
3.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,435	28,00	12,180
4.	2430116102006	Chit Rexidur R	kg	1,248	4,50	5,616
5.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,595	16,00	9,520
6.	2521216720160100	Teava din material plastic pentru canalizare d=100	m	21,630	54,00	1 168,020
7.	2523156721015100	Отвод Д=100 45 гр,	buc	2,000	45,00	90,000
8.	25231567210371	Curatare din polietilena d100	buc	1,000	26,00	26,000
9.	2523156721038100	Troinic d100	buc	1,000	55,00	55,000
10.	26221024551501	Trap emailat d100	buc	4,160	50,00	208,000
11.	4100126202818	Apa	m3	0,150	10,00	1,500
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 898,156</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,630	28,00	17,640
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,315	60,00	18,900
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>36,540</b>

Total	lei	2 673,320
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	166,190

Transportarea materialelor	10,00 %	189,816
Total	100,00 +	3 029,326
Cheltuieli de regie	6,00 %	181,760
Total	100,00 +	3 211,086
Beneficiu de deviz	3,00 %	96,333

**Total deviz:**

**3 307,419**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si extinderea SPF  
"TOCENI" amplasat in  
extravelanul s.Toceni r-nul  
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 15**

**Garaj cu 3 boxe. Lucrari de constructie generale (marca SAC)**

Valoarea de deviz 662 879,456 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare, demolare</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	665,000	41,725 41,515	27 747,258 27 607,608
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	7,000	140,690 140,690	984,833 984,833
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	665,000	10,694 10,379	7 111,377 6 901,902
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	6,000	229,797 227,757	1 378,782 1 366,542
5	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor,	m2	310,000	146,133	45 301,230

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata			118,203	36 642,930
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	10,800	24,217 24,217	261,546 261,546
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (obloane, )	m2	2,880	24,225 24,225	69,768 69,768
8	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	9,600	8,177 8,072	78,503 77,495
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	8,400	24,217 24,217	203,424 203,424
10	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	1 290,450	3,693 3,460	4 765,536 4 464,498
11	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2	95,000	51,118 49,588	4 856,172 4 710,822
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	320,000	16,173 15,568	5 175,424 4 981,824
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	102,000	18,218 17,298	1 858,236 1 764,396
14	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Incarcarea deseurilor )	t	225,400	31,713 31,713	7 148,110 7 148,110
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	225,400	20,882 0,000	4 706,724 0,000
16	TsC50D K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV (la 1km, K=2)	100 m3	1,760	80,119 0,000	141,010 0,000
		<b>Total Lucrari de demontare, demolare</b>				<b>111 787,933 97 185,698</b>



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>2. Усиление каркаса</b>				
17	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton B15	m3	5,950	$\frac{1\ 282,576}{385,169}$	$\frac{7\ 631,326}{2\ 291,754}$
18	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	18,980	$\frac{112,900}{89,947}$	$\frac{2\ 142,840}{1\ 707,197}$
19	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. 6AI	kg	128,800	$\frac{16,726}{5,766}$	$\frac{2\ 154,309}{742,661}$
20	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. 12AIII, 16AIII	kg	679,960	$\frac{17,267}{5,939}$	$\frac{11\ 740,533}{4\ 038,275}$
21	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton B15	m3	5,850	$\frac{1\ 282,543}{385,169}$	$\frac{7\ 502,875}{2\ 253,237}$
22	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	33,300	$\frac{112,956}{89,950}$	$\frac{3\ 761,420}{2\ 995,322}$
23	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea	kg	133,500	$\frac{16,726}{5,766}$	$\frac{2\ 232,916}{769,761}$

1	2	3	4	5	6	7
		armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. 6AI				
24	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. 16AIII	kg	551,300	17,266 5,939	9 519,016 3 274,166
25	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton B15	m3	1,900	1 282,361 385,169	2 436,486 731,821
26	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	5,130	113,073 89,941	580,065 461,395
27	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. 6AI	kg	33,350	16,726 5,766	557,822 192,296
28	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. 12AIII	kg	87,000	17,266 5,939	1 502,185 516,692
		<b>Total Усиление каркаса Inclusiv salariu</b>				<b>51 761,793 19 974,577</b>
		<b>3. Стены</b>				
29	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	0,720	855,042 214,544	615,630 154,472
		<b>Total Стены Inclusiv salariu</b>				<b>615,630 154,472</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>4. Кровля</b>				
		<b>4.1. Металочерепица</b>				
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Металочерепица, конек - 8,4м)	m2	102,000	202,238 66,309	20 628,293 6 763,518
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	102,000	24,787 14,415	2 528,226 1 470,330
32	CK17F	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de mase plastice	m2	26,000	162,246 100,905	4 218,387 2 623,530
33	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	16,800	199,099 17,298	3 344,856 290,606
34	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Водосточные трубы д=120 мм)	m	12,000	214,138 20,181	2 569,662 242,172
		<b>Total Металочерепица Inclusiv salariu</b>				<b>33 289,424 11 390,156</b>
		<b>4.2. Рулонная кровля</b>				
35	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	172,000	16,213 2,306	2 788,711 396,701
36	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Керамзит, гравий средней тольщ, 1750мм по уклону)	m3	30,100	537,773 92,833	16 186,955 2 794,261
37	IzF18C κ=1,33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat	m2	172,000	63,826 26,841	10 978,098 4 616,606

1	2	3	4	5	6	7
		marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete horizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Цементный раствор М100 толщ,4 см, к=1,33)				
38	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Линокрот - 2 сло	m2	172,000	103,094 39,209	17 732,134 6 743,914
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетон В7,5)	m3	0,200	1 117,720 259,470	223,544 51,894
40	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m (Кладка парапета)	m3	3,740	1 904,333 303,301	7 122,204 1 134,345
41	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	31,500	144,054 57,660	4 537,698 1 816,290
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	18,000	199,097 17,298	3 583,746 311,364
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=120мм	m	6,400	214,132 20,181	1 370,446 129,158
		<b>Total Рулонная кровля Inclusiv salariu</b>				<b>64 523,536 17 994,533</b>
		<b>Total Кровля Inclusiv salariu</b>				<b>97 812,960 29 384,689</b>
		<b>5. Ворота</b>				
44	CK13B	Usi si porti metalice glisante sau	m2	31,320	926,640	29 022,365

1	2	3	4	5	6	7
		pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp (Ворота раздвижные тип Р-3 шт.)			156,258	4 894,008
45	СК13А	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (Установка ворот раздвижных Р2-1шт.)	m2	5,760	964,340 192,580	5 554,597 1 109,263
		<b>Total Ворот Inclusiv salariu</b>				<b>34 576,962 6 003,271</b>
		<b>6. Полы</b>				
46	РрСЕ05В	Bariera de vapori la pereti, executata cu bitum taiat, aplicat in 2 straturi (60% bitum si 40% benzina)	m2	203,000	16,649 6,919	3 379,766 1 404,597
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	203,000	68,565 40,362	13 918,695 8 193,486
48	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 1cm, k=2	m2	203,000	23,128 13,838	4 695,065 2 809,195
49	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment - толщ,50мм	m2	203,000	176,815 43,245	35 893,445 8 778,735
		<b>Total Полы Inclusiv salariu</b>				<b>57 886,971 21 186,013</b>
		<b>7. Внутренняя отделка</b>				
		<b>7.1. потолки</b>				
50	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton	m2	202,500	56,480 49,011	11 437,171 9 924,727

1	2	3	4	5	6	7
		monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil				
51	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	202,500	4,225 3,460	855,482 700,569
		<b>Total потолки Inclusiv salariu</b>				<b>12 292,653 10 625,296</b>
		<b>7.2. Стены</b>				
52	RpCJ04B1	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T (rezistent la lovituri), pentru grund si stratul vizibil, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	318,000	97,184 75,535	30 904,512 24 020,003
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	318,000	4,680 1,730	1 488,176 550,076
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	318,000	40,882 31,713	13 000,476 10 084,734
55	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (Длина уголка 16,6 м)	m2	3,320	116,815 57,139	387,826 189,701
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Откосы)	m2	3,320	4,687 1,737	15,560 5,766
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	3,320	40,883 31,713	135,731 105,287

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
		<b>Total Стены Inclusiv salariu</b>				<b>45 932,281 34 955,567</b>
		<b>Total Внутренняя отделка Inclusiv salariu</b>				<b>58 224,934 45 580,863</b>
		<b>8. Наружная отделка</b>				
58	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane	m2	295,000	71,269 66,309	21 024,276 19 561,155
59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	295,000	14,904 6,919	4 396,739 2 041,164
60	CN11B к=0,67	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita(Фасадная краска в 2 слоя, К=0,67	m2	295,000	31,912 21,248	9 413,914 6 268,103
61	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane Цоколь	m2	18,000	71,265 66,309	1 282,764 1 193,562
62	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade - Цоколь	m2	18,000	14,904 6,919	268,276 124,546
63	CN11B к=0,67	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita(Фасадная краска в 2 слоя, К=0,67 - Цоколь	m2	18,000	31,911 21,248	574,404 382,459
		<b>Total Наружная отделка Inclusiv salariu</b>				<b>36 960,373 29 570,989</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>9. Прочие</b>				
		<b>9.1. Отмостка</b>				
64	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip - толщ,100 мм	m3	9,600	342,462 66,309	3 287,635 636,566
65	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Щебень толщ,100 мм)	m3	9,600	396,215 66,309	3 803,661 636,566
66	DB16D κ=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Асфальт толщ,5,0 см, К=1,25)	m2	96,000	143,783 8,649	13 803,144 830,304
		<b>Total Отмостка Inclusiv salariu</b>				<b>20 894,440 2 103,436</b>
		<b>9.2. Пандус б=2,5 м</b>				
67	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	82,000	16,213 2,306	1 329,460 189,125
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	82,000	68,565 40,362	5 622,330 3 309,684
69	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 1cm, κ=2	m2	82,000	23,128 13,838	1 896,529 1 134,749



1	2	3	4	5	6	7
70	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment - толщ,50мм	m2	82,000	176,815 43,245	14 498,830 3 546,090
		<b>Total Пандус б=2,5 м Inclusiv salariu</b>				<b>23 347,149 8 179,648</b>
		<b>Total Прочие Inclusiv salariu</b>				<b>44 241,589 10 283,084</b>

		Total	lei	493 869,145
		Asigurari sociale, medicale	22,50 %	58 347,823
		Transportarea materialelor	10,00 %	21 704,639
		Total	100,00 +	573 921,607
		Cheltuieli de regie	10,00 %	57 392,161
		Total	100,00 +	631 313,768
		Beneficiu de deviz	5,00 %	31 565,688
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>662 879,456 259 323,656</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea si extinderea SPF  
"TOCENI" amplasat in extravelanul s.Toceni r-  
nul Cantemir**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.15**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare, demolare</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			41,725 41,515
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,758
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,758
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,50	0,210
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			140,690 140,690
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	57,66	115,320
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	57,66	25,370
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereaala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			10,694 10,379
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	57,66	5,189
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	5,189
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,50	0,315
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			229,797 227,757
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,810
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	10,00	1,200
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,50	0,840
5	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata	m2			146,133 118,203
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	57,66	14,415
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	57,66	103,788
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,600
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	14,00	1,680
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	171,00	25,650
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			24,217 24,217
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,109
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,109
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (obloane, )	m2			24,225 24,225
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,113
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,113

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			8,177
						8,072
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,50	0,105
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			24,217
						24,217
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,109
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,109
10	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,693
						3,460
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	57,66	1,730
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	16,00	0,013
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	14,00	0,014
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,50	0,031
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	35,00	0,175
11	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2			51,118
						49,588
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	57,66	49,588
	4100126202818	Apa	m3	0,0900	10,00	0,900
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	10,50	0,630
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,173
						15,568
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,50	0,105
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			18,218
						17,298
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,649
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,50	0,420
14	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Incarcarea deseurilor )	t			31,713
						31,713
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,713
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			20,882
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	197,00	20,882
16	TsC50D K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV (la 1km, K=2)	100 m3			80,119
						0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0200	245,00	9,744
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1600	220,00	70,375
		<b>2. Usilenie karcasa</b>				
17	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton B15	m3			1 282,576
						385,169
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	57,66	252,551
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	57,66	132,618
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	820,00	857,348
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	10,00	1,224
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer	h-ut	0,6000	22,00	13,200

1	2	3	4	5	6	7
		comprimat)				
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	171,00	25,636
18	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2			112,900 ----- 89,947
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	57,66	50,740
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	57,66	39,208
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0800	95,00	7,598
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 200,00	4,721
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,203
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	16,00	0,400
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	12,00	0,396
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	16,00	1,920
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	14,50	1,624
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	16,00	2,880
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	10,50	0,210
19	RpCD01D	Armatari din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. 6AI	kg			16,726 ----- 5,766
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	57,66	4,036
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,730
	27106020000786	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6mm	kg	1,0250	10,50	10,762
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,50	0,145
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,35	0,053
20	RpCD02D1	Armatari din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. 12AIII, 16AIII	kg			17,267 ----- 5,939
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	57,66	4,209
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,730
	271060200051012	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D=12mm	kg	1,0250	10,50	10,763
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,145
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,35	0,053
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0350	10,50	0,368
21	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton B15	m3			1 282,543 ----- 385,169
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	57,66	252,551
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	57,66	132,618
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	820,00	857,285
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	10,00	1,224
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	22,00	13,200
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	171,00	25,665
22	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2			112,956 ----- 89,950
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	57,66	50,741
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	57,66	39,209
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0800	95,00	7,600
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 200,00	4,805
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,171
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	16,00	0,400
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	12,00	0,396
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	16,00	1,920
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	14,50	1,624
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	16,00	2,880
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	10,50	0,210

1	2	3	4	5	6	7
23	RpCD01D	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam de pînă la 8 mm inclusiv, fasonate în atelier de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor în planșee drepte, stâlpi, grinzi etc. 6AI	kg			16,726 5,766
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	57,66	4,036
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,730
	27106020000786	Oțel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6mm	kg	1,0250	10,50	10,762
	2746133803142	Sirma moale obisnuită D=1,25 mm	kg	0,0100	14,50	0,145
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,35	0,053
24	RpCD02D1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în atelier de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc. 16AIII	kg			17,266 5,939
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	57,66	4,209
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,730
	271060200051016	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D=16mm	kg	1,0250	10,50	10,762
	2710503803116	Sirma neagră moale D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,145
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,35	0,052
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	10,50	0,368
25	RpCB04D	Beton armat turnat în stâlpi, nervuri, plăci, podeste, scări, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, planșee, diafragme, rampe de scară etc., la clădiri existente preparat cu betoniera pe șantier și turnare cu mijloace clasice cu beton B15	m3			1 282,361 385,169
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	57,66	252,551
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	57,66	132,618
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	820,00	857,116
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,1200	10,00	1,226
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	22,00	13,200
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	171,00	25,650
26	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stâlpi de pînă la 20 m înalțime	m2			113,073 89,941
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	57,66	50,736
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	57,66	39,204
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereți	m2	0,0800	95,00	7,593
	2010102903830	Scind rasin lungă tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 200,00	4,990
	2010102904418	Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,119
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	16,00	0,399
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	12,00	0,395
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	16,00	1,921
	2734113803207	Sirma neagră moale d = 2 mm	kg	0,1120	14,50	1,625
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	16,00	2,879
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,50	0,211
27	RpCD01D	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam de pînă la 8 mm inclusiv, fasonate în atelier de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor în planșee drepte, stâlpi, grinzi etc. 6AI	kg			16,726 5,766
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	57,66	4,037
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,729
	27106020000786	Oțel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6mm	kg	1,0250	10,50	10,763
	2746133803142	Sirma moale obisnuită D=1,25 mm	kg	0,0100	14,50	0,145
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,35	0,053
28	RpCD02D1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în atelier de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc. 12AIII	kg			17,266 5,939
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	57,66	4,209

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,730
	271060200051012	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D=12mm	kg	1,0250	10,50	10,763
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,145
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,35	0,053
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	10,50	0,367
		<b>3. Стены</b>				
29	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			855,042 <hr/> 214,544
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	57,66	178,186
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	57,66	36,358
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	504,00	453,600
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,50	10,500
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	680,00	47,222
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	650,00	65,000
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 200,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	171,00	63,175
		<b>4. Кровля</b>				
		<b>4.1. Металочерепица</b>				
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Металочерепица, конек - 8,4м)	m2			202,238 <hr/> 66,309
	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,9000	57,66	51,894
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,415
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	96,00	110,400
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	14,00	7,000
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,80	7,200
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,0824	85,00	7,004
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	80,00	3,200
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,00	0,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,50	0,525
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			24,787 <hr/> 14,415
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2000	57,66	11,532
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,25	9,772
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,04	0,494
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,50	0,105
32	CK17F	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de mase plastice	m2			162,246 <hr/> 100,905
	7422010060100	Timplar	h-om	1,1500	57,66	66,309
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,064
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	1,65	0,744
	2521106718390	Profil (la lambriuri ) din mase plastice	m2	1,0500	52,00	54,710
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,3000	2,80	0,842
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,2000	6,50	1,303
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0300	16,00	0,481
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,7000	4,50	3,156
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,50	0,105
33	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			199,099 <hr/> 17,298
	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	80,00	86,519
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	36,00	51,913
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	28,00	5,768
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	18,00	1,854
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	70,00	14,421

1	2	3	4	5	6	7
	2875274000501	Cot de igheab	buc	0,2000	80,00	16,481
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,45	4,635
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,50	0,210
34	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Водосточные трубы d=120 мм)	m			214,138 20,181
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	100,00	107,100
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	80,00	40,800
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	28,00	7,140
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	16,00	8,160
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	60,00	15,300
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	42,00	10,710
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	18,00	4,590
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,50	0,158
		<b>4.2. Рулонная кровля</b>				
35	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			16,213 2,306
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,306
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	7,45	12,665
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	0,25	0,085
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	400,00	0,240
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,40	0,452
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,50	0,011
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	35,00	0,455
36	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Керамзит, гравий средней тольщ, 1750мм по уклону)	m3			537,773 92,833
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	57,66	92,833
	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,0400	425,00	442,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	10,50	2,940
37	IzF18C κ=1,33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Цементный раствор M100 толщ,4 см, κ=1,33)	m2			63,826 26,841
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	57,66	26,841
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	184,00	10,278
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	10,00	0,133
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	1,52	26,281
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	10,50	0,293
38	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Линокром - 2 сло)	m2			103,094 39,209
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,262
	2682132600470л	Линокром	m2	2,3000	24,00	57,960
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	6,50	4,095
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	6,00	1,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	10,50	0,630
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетон В7,5)	m3			1 117,720 259,470
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,990
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,480

1	2	3	4	5	6	7
	266310210000075	Beton B7,5	m3	1,0250	780,00	807,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,00	42,750
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,200
40	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m (Кладка парапета)	m3			1 904,333 ----- 303,301
	7122050013400	Zidar	h-om	4,3700	57,66	251,977
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	57,66	51,324
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,50	1 379,000
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	650,00	156,070
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 200,00	1,711
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	10,00	4,401
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3500	171,00	59,850
41	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			144,054 ----- 57,660
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	57,66	54,777
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	14,00	81,585
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	16,00	0,504
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	16,00	4,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,50	0,105
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			199,097 ----- 17,298
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	80,00	86,520
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	36,00	51,912
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	28,00	5,768
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	18,00	1,854
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	70,00	14,420
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	80,00	16,480
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,45	4,635
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,50	0,210
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=120mm	m			214,132 ----- 20,181
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	100,00	107,094
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	80,00	40,800
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	28,00	7,140
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	16,00	8,160
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	60,00	15,300
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	42,00	10,710
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	18,00	4,590
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,50	0,158
		<b>5. Воротa</b>				
44	CK13B	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp (Ворота раздвижные тип Р-3 шт.)	m2			926,640 ----- 156,258
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,956
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,7800	57,66	102,636
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6200	57,66	35,748
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	57,66	6,918
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	745,00	745,000
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	184,00	0,734
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3000	1,52	1,976
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2600	0,00	0,000
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1300	34,00	4,420
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6000	19,00	11,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,010



1	2	3	4	5	6	7
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	171,00	6,841
45	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (Установка ворот раздвижных Р2-1шт.)	m2			964,340 ----- 192,580
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,951
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	57,66	126,852
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,128
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	57,66	8,649
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	745,00	745,000
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	184,00	0,926
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	1,52	2,052
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	0,00	0,000
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	34,00	4,592
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	19,00	12,350
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,010
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	171,00	6,828
		<b>6. Полю</b>				
46	RpCE05B	Bariera de vapori la pereti, executata cu bitum taiat, aplicat in 2 straturi (60% bitum si 40% benzina)	m2			16,649 ----- 6,919
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	4,613
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	57,66	2,306
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	0,4000	7,45	3,069
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3000	14,00	4,326
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,1000	14,00	1,442
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0210	35,00	0,735
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0150	10,50	0,157
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			68,565 ----- 40,362
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,596
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,52	19,760
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	184,00	7,728
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,50	0,315
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300
48	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 1cm, κ=2	m2			23,128 ----- 13,838
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,532
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,306
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,52	6,536
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	184,00	2,576
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,50	0,063
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,075
49	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment - толщ,50мм	m2			176,815 ----- 43,245
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	57,66	37,479
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	98,00	102,900
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0500	184,00	9,200
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,5000	1,52	20,520
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,200
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	25,00	0,750
		<b>7. Внутренняя отделка</b>				
		<b>7.1. потолки</b>				

1	2	3	4	5	6	7
50	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2			56,480 ----- 49,011
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	57,66	43,245
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1000	1,52	4,712
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,1000	2,15	2,365
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0016	184,00	0,294
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	10,00	0,037
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,50	0,010
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	25,00	0,050
51	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			4,225 ----- 3,460
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	57,66	3,460
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	2,15	0,645
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	2,00	0,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,020
		<b>7.2. Стены</b>				
52	RpCJ04B1	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T (rezistent la lovituri), pentru grund si stratul vizibil, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			97,184 ----- 75,535
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,0100	57,66	58,237
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,3700	1,52	12,722
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 150,00	4,300
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	184,00	4,416
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,065
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,125
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	10,50	0,021
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,680 ----- 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,850
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			40,882 ----- 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,65	0,099
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,050
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,020
55	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (Длина уголка 16,6 м)	m2			116,815 ----- 57,139
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9910	57,66	57,139
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	21,00	6,300
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,2800	1,90	27,132
	281210630600225	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	5,0000	5,15	25,750
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,00	0,111
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0028	10,50	0,028

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	12,00	0,354
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Откосы)	m2			4,687
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,737
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,850
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			40,883
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,65	0,099
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,050
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,021
		<b>8. Наружная отделка</b>				
58	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane	m2			71,269
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9700	57,66	55,930
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3900	1,52	3,633
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0068	184,00	1,251
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,020
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0020	20,00	0,040
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	10,50	0,016
59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			14,904
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	19,00	7,885
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
60	CN11B κ=0,67	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita(Фасадная краска в 2 слоя, К=0,67	m2			31,912
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	21,248
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	21,00	10,553
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,52	0,051
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,033
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,027
61	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane Цоколь	m2			71,265
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9700	57,66	55,930
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3900	1,52	3,633
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0068	184,00	1,247
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,020
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0020	20,00	0,040
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	10,50	0,016
62	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade - Цоколь	m2			14,904
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	19,00	7,885
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
63	CN11B κ=0,67	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita(Фасадная краска в 2 слоя, К=0,67 - Цоколь	m2			31,911
						21,248

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	21,248
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	21,00	10,553
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,52	0,051
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,034
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,027
		<b>9. Прочие</b>				
		<b>9.1. Отмостка</b>				
64	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip - толщ,100 мм	m3			342,462 66,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,309
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	184,00	241,232
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,320
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	195,00	29,839
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,763
65	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Щебень толщ,100 мм)	m3			396,215 66,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,309
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	225,00	294,984
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,320
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	195,00	29,839
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,763
66	DB16D κ=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Асфальт толщ,5,0 см, К=1,25)	m2			143,783 8,649
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	8,649
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 120,00	131,600
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,563
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,00	0,193
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	195,00	2,779
		<b>9.2. Пандус б=2,5 м</b>				
67	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			16,213 2,306
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,306
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	7,45	12,665
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	0,25	0,085
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	400,00	0,239
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,40	0,452
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,50	0,011
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	35,00	0,455
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			68,565 40,362
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,596
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,52	19,760
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	184,00	7,728
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,50	0,315
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300

1	2	3	4	5	6	7
69	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 1cm, κ=2	m2			23,128 ----- 13,838
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,532
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,306
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,52	6,536
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	184,00	2,576
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,50	0,063
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,075
70	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment - толщ,50мм	m2			176,815 ----- 43,245
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	57,66	37,479
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	98,00	102,900
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0500	184,00	9,200
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,5000	1,52	20,520
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,200
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	25,00	0,750

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea si extinderea SPF  
"TOCENI" amplasat in  
extravelanul s.Toceni r-nul  
Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 15  
Garaj cu 3 boxe. Lucrari de constructie generale (marca SAC)**

**Valoarea de deviz 662 879,456 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 15:</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	221,944	57,66	12 797,291
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	624,790	57,66	36 025,392
3.	7123010010200	Betonist	h-om	60,776	57,66	3 504,344
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	116,929	57,66	6 742,127
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	124,370	57,66	7 171,174
6.	7129020012800	Pavator	h-om	207,330	57,66	11 954,647
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	14,400	57,66	830,304
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	308,066	57,66	17 763,086
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	15,300	57,66	882,198
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	250,161	57,66	14 424,283
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	318,479	57,66	18 363,498
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	37,560	57,66	2 165,710
13.	7212030022700	Sudor	h-om	7,045	57,66	406,215
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	378,869	57,66	21 845,586
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	68,422	57,66	3 945,213
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	38,714	57,66	2 232,249
17.	7422010060100	Timplar	h-om	34,537	57,66	1 991,403
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,970	57,66	7 148,110
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 495,376	57,66	86 223,379
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,351	57,66	2 499,618
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,073	57,66	407,829
<b>Total manopera</b>						<b>259 323,656</b>

**Materiale:**

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	11,280	1 120,00	12 633,600
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,648	504,00	326,592
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,070	245,00	17,150
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,360	150,00	54,000
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,154	184,00	28,336
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	35,652	184,00	6 559,968
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,836	184,00	4 937,824

8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	12,586	225,00	2 831,850
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	26,551	1,00	26,551
10.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,086	3 200,00	275,200
11.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,057	3 200,00	182,400
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,002	3 200,00	6,400
13.	2010237318750	Distantieri	buc	242,086	0,35	84,731
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	4,592	95,00	436,240
15.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	287,020	0,40	114,808
16.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,152	400,00	60,800
17.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	37,200	14,00	520,800
18.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	62,727	14,00	878,178
19.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	20,909	14,00	292,726
20.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	6,890	16,00	110,240
21.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	108,360	6,50	704,340
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	431,800	7,45	3 216,910
23.	2320322600103	Bitum de izolatii tip H-68/75	kg	83,636	7,45	623,088
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,290	14,00	18,060
25.	2413217300010	Cleme	buc	9,384	16,00	150,144
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,032	16,00	16,512
27.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	48,198	19,00	915,762
28.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	128,528	20,00	2 570,560
29.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	157,283	21,00	3 302,943
30.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	22,536	19,00	428,184
31.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	129,895	19,00	2 468,005
32.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,996	21,00	20,916
33.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	5,210	6,50	33,865
34.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	7,816	2,80	21,885
35.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,782	16,00	12,512
36.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	18,236	4,50	82,062
37.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	5,100	12,00	61,200
38.	2521106718390	Profil (la lambriuri ) din mase plastice	m2	27,355	52,00	1 422,460
39.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,050	680,00	34,000
40.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 475,720	3,50	5 165,020
41.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	8,405	85,00	714,425
42.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3 847,500	1,52	5 848,200
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 026,957	1,52	13 720,975
44.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2 973,880	1,52	4 520,298
45.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	60,750	2,15	130,613
46.	2652102100713	Var pasta	m3	0,636	2 150,00	1 367,400
47.	2652102100737	Var hidratat	kg	222,750	2,15	478,912
48.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	31,002	1,65	51,153
49.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	47,410	1,90	90,079
50.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	86,360	0,25	21,590
51.	2661112800600	Placi din beton	m2	299,250	98,00	29 326,500
52.	266310210000015	Beton B15	m3	14,323	820,00	11 744,860
53.	266310210000075	Beton B7,5	m3	0,207	780,00	161,460
54.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,970	650,00	630,500

55.	2666122800555	Element de inchidere	buc	7,169	28,00	200,732
56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	170,785	2,00	341,570
57.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	120,819	8,25	996,757
58.	2682132600470л	Линокром	m2	415,380	24,00	9 969,120
59.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	51,000	14,00	714,000
60.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	183,566	14,00	2 569,924
61.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	117,300	96,00	11 260,800
62.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	4,080	80,00	326,400
63.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	19,706	100,00	1 970,600
64.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	37,636	80,00	3 010,880
65.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	13,183	14,50	191,153
66.	27106020000786	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6mm	kg	303,041	10,50	3 181,930
67.	27106020005101 2	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D=12mm	kg	786,134	10,50	8 254,408
68.	27106020005101 6	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D=16mm	kg	565,082	10,50	5 933,361
69.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,320	14,00	18,480
70.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	6,431	14,50	93,250
71.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	2,957	14,50	42,877
72.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	37,080	745,00	27 624,600
73.	28121063060022 5	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	16,600	5,15	85,490
74.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	1,894	12,00	22,728
75.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	31,304	425,00	13 304,200
76.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	1,435	16,00	22,960
77.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,992	16,00	15,872
78.	2873147300863	Agrafe	kg	8,269	16,00	132,304
79.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	4,850	34,00	164,900
80.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	4,692	60,00	281,520
81.	2874115837745	Suruburi	buc	358,440	0,45	161,298
82.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,276	18,00	148,968
83.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	7,169	80,00	573,520
84.	2875274000502	Cot burlan	buc	9,384	80,00	750,720
85.	2875274000503	Cot de capat	buc	4,692	42,00	197,064
86.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	4,692	28,00	131,376
87.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	7,169	70,00	501,830
88.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	50,182	36,00	1 806,552
89.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	918,000	0,80	734,400
90.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	1 260,720	0,04	50,429
91.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,698	0,00	0,000
92.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,454	10,00	44,540
93.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	34,471	10,00	344,710
94.	4100126202818	Apa	m3	35,295	10,00	352,950
95.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	31,716	2,00	63,432
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>217 046,392</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,483	171,00	253,593
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	34,400	6,00	206,400
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	81,440	10,50	855,121
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	34,162	10,50	358,701
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,625	171,00	277,875
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	10,333	16,00	165,328
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	28,458	10,50	298,809
8.	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	4,306	195,00	839,670
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,563	220,00	123,860



10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,080	18,00	1,440
11.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	8,220	22,00	180,840
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	14,820	25,00	370,500
13.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,626	20,00	12,520
14.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	7,565	35,00	264,775
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,098	12,00	1,176
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,452	35,00	225,820
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	48,555	171,00	8 302,905
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	23,892	197,00	4 706,724
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,442	120,00	53,040
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>17 499,097</b>

Total	lei	493 869,145
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	58 347,823
Transportarea materialelor	10,00 %	21 704,639
Total	100,00 +	573 921,607
Cheltuieli de regie	10,00 %	57 392,161
Total	100,00 +	631 313,768
Beneficiu de deviz	5,00 %	31 565,688

**Total deviz:**

**662 879,456**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si extinderea SPF  
"TOCENI" amplasat in  
extravelanul s.Toceni r-nul  
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 16**

**Graj cu 3 boxe. Echipament electric de forta/iluminat electric interior (marca  
EEF/IEI)**

**Valoarea de deviz 16 584,683 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Щиты</b>				
1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 Щит распределительный навесной ЩРН-12з -0741P54-РП-1)	buc	1,000	170,231 133,771	170,231 133,771
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat înainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит Р-1)	buc	7,000	65,059 64,579	455,414 452,054
		<b>Total Щиты Inclusiv salariu</b>				<b>625,645 585,825</b>
		<b>1.2. Осветительное оборудование</b>				
3	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (Светильник с люмин,лампой)	100 buc	0,180	6 871,428 6 688,561	1 236,857 1 203,941

1	2	3	4	5	6	7
4	Pret de piata	Светильник ARTIC SMS/SAN 236	buc	14,000	180,000 0,000	2 520,000 0,000
5	Pret de piata	Светильник влагозащитный NBT 11 F218	buc	4,000	210,000 0,000	840,000 0,000
6		Лампа ЛБ - 36Вт	buc	28,000	10,500 0,000	294,000 0,000
7	Pret de piata	Лампа люминисцентная компакт, 18 Вт	buc	8,000	10,500 0,000	84,000 0,000
8	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori (ЯТП-0,25 220/36)	buc	3,000	85,600 82,454	256,799 247,361
		<b>Total Осветительное оборудование Inclusiv salariu</b>				<b>5 231,656 1 451,302</b>
		<b>1.3. Электроустановочные изделия</b>				
9	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapă, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,110	2 365,782 2 277,573	260,236 250,533
10	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa (Розетка двухполюсная для откp, установки)	100 buc	0,060	2 579,483 2 490,917	154,769 149,455
		<b>Total Электроустановочные изделия Inclusiv salariu</b>				<b>415,005 399,988</b>
		<b>1.4. Кабельные изделия</b>				
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Кабеля в канале)	100 m	1,000	725,672 714,984	725,672 714,984
12	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m	1,250	896,993 847,602	1 121,241 1 059,502
13		Cablu ВВГнг-LS-660 2x1.5mm2	m	50,000	6,400 0,000	320,000 0,000
14		Cablu ВВГнг-LS-660 3x1.5mm2	m	120,000	7,600 0,000	912,000 0,000
15		Cablu ВВГнг-LS-660 3x2.5mm2	m	55,000	9,600 0,000	528,000 0,000
16	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (Пластиковый кабель канал)	100 m	1,000	1 309,201 939,281	1 309,201 939,281

1	2	3	4	5	6	7
		10x7 мм)				
		<b>Total Кабельные изделия Inclusiv salariu</b>				<b>4 916,114 2 713,767</b>
		<i>Total</i>	p.			11 188,420
		<i>Asigurari sociale, medicale</i>	22,50 %			1 158,948
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			584,225
		<i>Total</i>	100,00 +			12 931,593
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40,00 %			2 060,353
		<i>Total</i>	100,00 +			14 991,946
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			899,517
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>15 891,463 5 150,882</b>
		<b>2. Valoarea utilajului</b>				
17		Щит ЩРН -12з-1 36 1р31 разм,265x310x120мм	buc	1,000	360,000 0,000	360,000 0,000
18	Цена поставщик а	Выключатель нагрузки трехпол, ВН-32 3Р 20А	buc	1,000	75,000 0,000	75,000 0,000
19	Цена поставщик а	Автомат, выключатель однопол, ВА47-29, 10А (В)	buc	5,000	45,000 0,000	225,000 0,000
20		Диф, автомат, выключатель 2- хпол, АВДТ32/16А/30МА	buc	1,000	25,000 0,000	25,000 0,000
		<i>Total</i>	p.			685,000
		<i>Depozitarea materialelor</i>	1,20 %			8,220
		<b>Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>693,220</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>16 584,683 5 150,882</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea si extinderea SPF  
"TOCENI" amplasat in extravelanul s.Toceni r-  
nul Cantemir**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.16

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Щиты</b>				
1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 Щит распределительный навесной ЩРН-12з - 0741P54- PPI-1)	buc			170,231 133,771
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,771
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	32,00	4,800
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	24,00	4,080
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	21,00	0,630
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	35,00	26,950
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит Р-1)	buc			65,059 64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,579
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	24,00	0,480
		<b>1.2. Осветительное оборудование</b>				
3	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (Светильник с люмин,лампой)	100 buc			6 871,428 6 688,561
	1	Muncitor	h-om	116,0000	57,66	6 688,561
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	0,20	40,800
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	12,00	24,467
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	42,00	117,600
4	Pret de piata	Светильник ARTIC SMS/SAN 236	buc			180,000 0,000
	4085041411	Светильк ARTIC SMS/SAN 236	buc	1,0000	180,00	180,000
5	Pret de piata	Светильник влагозащитный NBT 11 F218	buc			210,000 0,000
	408504141	Светильк настенный влагозащитный NBT 11 F218	buc	1,0000	210,00	210,000
6		Лампа ЛБ - 36Вт	buc			10,500 0,000
	507-01031	Лампа ЛБ -36 Вт	buc	1,0000	10,50	10,500
7	Pret de piata	Лампа люминисцентная компакт, 18 Вт	buc			10,500 0,000
	507-010321	Лампа лбминисцентная компакт, 18 Вт	buc	1,0000	10,50	10,500
8	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori (ЯТП-0,25 220/36)	buc			85,600

1	2	3	4	5	6	7
						82,454
	1	Muncitor	h-om	1,4300	57,66	82,454
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	0,65	0,026
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2600	12,00	3,120
		<b>1.3. Электроустановочные изделия</b>				
9	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			2 365,782
						2 277,573
	1	Muncitor	h-om	39,5000	57,66	2 277,573
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	0,65	0,664
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	6,00	6,164
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	42,00	4,582
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	12,00	76,800
10	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa (Розетка двухполюсная для откр, установки)	100 buc			2 579,483
						2 490,917
	1	Muncitor	h-om	43,2000	57,66	2 490,917
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	0,65	0,667
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	6,00	6,200
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	42,00	4,900
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	12,00	76,800
		<b>1.4. Кабельные изделия</b>				
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii rozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Кабеля в канале)	100 m			725,672
						714,984
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,984
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	6,00	0,048
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,040
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,100
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	21,00	10,500
12	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m			896,993
						847,602
	1	Muncitor	h-om	14,7000	57,66	847,602
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	0,80	19,840
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	0,65	16,120
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	0,25	2,550
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	6,00	0,125
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	10,00	0,008
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	10,00	0,248
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	21,00	10,500
13		Cablu ВВГнг-LS-660 2x1.5mm2	m			6,400
						0,000
	012	Cablu ВВГнг-LS-660 2x1.5mm2	m	1,0000	6,40	6,400
14		Cablu ВВГнг-LS-660 3x1.5mm2	m			7,600
						0,000
	0121	Cablu ВВГнг-LS-660 3x1.5mm2	m	1,0000	7,60	7,600
15		Cablu ВВГнг-LS-660 3x2.5mm2	m			9,600
						0,000
	0122	Cablu ВВГнг-LS-660 3x2.5mm2	m	1,0000	9,60	9,600
16	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (Пластиковый кабель канал 10x7 мм)	100 m			1 309,201
						939,281
	1	Muncitor	h-om	16,2900	57,66	939,281
	101-1485	Suruburi cu cap semitund 4x40 mm	kg	1,0000	24,00	24,000
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,25	50,000

1	2	3	4	5	6	7
	110-03331	Canale din masa plastica (complet) 10x7 mm	m	100,0000	1,50	150,000
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	12,00	72,960
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	12,00	72,960
		<b>2. Valoarea utilajului</b>				
17		Щит ЩРН -12з-1 36 1р31 разм,265x310x120мм	buc			360,000 ----- 0,000
	101	Щит ЩРН -12з-1 36 1Р31 разм,265x310x120мм	buc	1,0000	360,00	360,000
18	Цена поставщика	Выключатель нагрузки трехпол, ВН-32 3Р 20А	buc			75,000 ----- 0,000
	10011	Выключатель нагрузки трехпол, ВН-32 3Р 20А	buc	1,0000	75,00	75,000
19	Цена поставщика	Автомат, выключатель однопол, ВА47-29, 10А (В)	buc			45,000 ----- 0,000
	1091	Автоматический выключатель однопол, ВА 47-29, 10А(В)	buc	1,0000	45,00	45,000
20		Диф, автомат, выключатель 2-хпол, АВДТ32/16А/30мА	buc			25,000 ----- 0,000
	20981821	Выключатель 2-хпол, АВДТ32/16А/30мА	buc	1,0000	25,00	25,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea si extinderea SPF  
"TOCENI" amplasat in  
extravelanul s.Toceni r-nul  
Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 16**

**Graj cu 3 boxe. Echipament electric de forta/iluminat electric interior (marca  
EEF/IEI)**

**Valoarea de deviz 16 584,683 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 16:						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	89,332	57,66	5 150,882
<b>Total manopera</b>						<b>5 150,882</b>

**Materiale:**

1.	012	Cablu ВВГнг-LS-660 2x1.5mm2	m	50,000	6,40	320,000
2.	0121	Cablu ВВГнг-LS-660 3x1.5mm2	m	120,000	7,60	912,000
3.	0122	Cablu ВВГнг-LS-660 3x2.5mm2	m	55,000	9,60	528,000
4.	10011	Выключатель нагрузки трехпол, ВН-32 3P 20А	buc	1,000	75,00	75,000
5.	101	Щит ЩРН -12з-1 36 1P31 разм,265x310x120мм	buc	1,000	360,00	360,000
6.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,000	24,00	24,000
7.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,000	0,25	50,000
8.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,150	32,00	4,800
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,310	24,00	7,440
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	31,000	0,80	24,800
11.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,293	0,65	0,191
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	31,000	0,65	20,150
13.	1019852	Vopsea	kg	0,030	21,00	0,630
14.	1091	Автоматический выключатель однопол, ВА 47-29, 10А(В)	buc	5,000	45,00	225,000
15.	110-03331	Canale din masa plastica (complet) 10x7 mm	m	100,000	1,50	150,000
16.	20981821	Выключатель 2-хпол, АВДТ32/16А/30МА	buc	1,000	25,00	25,000
17.	408504141	Светильк настенный влагозащитный NBT 11 F218	buc	4,000	210,00	840,000
18.	4085041411	Светильк ARTIC SMS/SAN 236	buc	14,000	180,00	2 520,000
19.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	12,750	0,25	3,188
20.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,034	6,00	0,204
21.	5009113	Prezoane	buc	36,720	0,20	7,344
22.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,175	6,00	1,050
23.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,367	12,00	4,404
24.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,504	42,00	21,168
25.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,005	10,00	0,050



26.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,041	10,00	0,410
27.	507-01031	Лампа ЛБ -36 Вт	buc	28,000	10,50	294,000
28.	507-010321	Лампа лбминисцентная компакт, 18 Вт	buc	8,000	10,50	84,000
29.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	1,125	21,00	23,625
30.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,019	42,00	0,798
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>6 527,252</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,770	35,00	26,950
2.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,080	12,00	72,960
3.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,868	12,00	22,416
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,080	12,00	72,960
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>195,286</b>

**Total deviz:**

**16 584,683**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)